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با حذف واردات از سایر کشورها  کلید خورد

سوگیری عراق برای یکه تازی در تولید مرغ و تخم مرغ

عــراق دومین بازار بزرگ صادرات ایران پس از چین اســت. بازاری که حداقل 
سه تا چهار میلیارد دلار در سال برای ایران ارزآوری کرده است اما حالا معادلاتی 

در عراق رخ داده که دیگر نباید برای بلندمدت روی بازار این کشور حساب کرد.
از قراردادهای متعدد ســرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت و گاز و برق این 
کشور تا تلاش برای توسعه کشاورزی؛ همه و همه اقداماتی است که عراقی ها در 

اقتصاد خود کلید زده اند.
چنــد روز پیــش خبر آمد کــه مرغداران عراقــی روبه روی ســاختمان وزارت 
کشــاورزی تجمع کرده اند. رسانه های عراقی نوشــتند که این مرغداران نسبت به 
واردات تخم مرغ اعتراض داشته و به نشانه اعتراض بخش زیادی از تخم مرغ ها را 
در برابر وزارت کشاورزی عراق به زمین زده و شکسته اند و بخشی دیگر را به آتش 
کشیده اند. فعالان حوزه مرغداری در عراق از وزارت کشاورزی خواستند که واردات 

تخم مرغ را متوقف کرده و در عوض از تولید داخلی حمایت کند.
حالا محمد یوســفی، رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی، به «شرق» 

می گوید که عراق واردات مرغ و تخم مرغ از ایران را ممنوع کرده است.
او توضیح می دهد که مرغداران ایرانی این روزها اوضاع نابســامانی را پشــت 
سر می گذارند و در حالی که قیمت خوراک طیور بین پنج تا شش برابر شده است 
اما مرغداران ناچار هســتند مرغ خود را با ضرر و زیان بفروشــند. یوســفی ادامه 
می دهــد: در حال حاضر قیمت مرغ زنده در بازار به طور متوســط حدود ۳۰ هزار 
تومان اســت و هزینه تمام شــده مرغ با ارز نیمایی بین ۴۵ تا ۵۰ هزار تومان است. 
این به آن معناست که مرغداران روی هر کیلوگرم مرغ حداقل ۱۵ هزار تومان ضرر 
می دهند و به همین دلیل بســیاری از آنهــا جوجه ریزی را متوقف کرده اند و از آن 
سمت بازارهای صادراتی ایران هر روز محدودتر می شود و عراق هم واردات مرغ 

و تخم مرغ از ایران را ممنوع کرده است.
ماجرا به مرغ و تخم مرغ محدود نمی شود و حمید حسینی، عضو هیئت مدیره 
اتــاق ایران و عراق هم به «شــرق» می گوید که وزارت کشــاورزی عراق بارها به 
تعرفه کم واردات محصولات کشــاورزی از ایران اعتراض کرده و خواهان آن شده 
است که دولت برای حمایت از تولیدکنندگان عراقی تعرفه های واردات از ایران را 
بالا ببرد. او توضیح می دهد که وزارت کشــاورزی عراق برنامه ریزی های متعددی 
برای افزایش تولید محصولات کشاورزی دارد و به همین دلیل به دنبال روش های 

مختلف برای حمایت از تولیدکنندگان کشاورزی در عراق است.
او ادامه می دهد که عراق دســتگاه های جوجه کشــی و تجهیزات مرغداری از 

ایران وارد کرده و با آن مرغداری های متعددی تأسیس کرده است.
مهاجرت دامداران  و  مرغداران  ایرانی به عراق

بســیاری از دامداران، مرغداران و پرورش دهندگان ماهی ایران سرمایه خود را 

برداشته و به عراق مهاجرت کرده اند. این نکته ای است که مهدی کرمی پورمقدم، 
دبیر کل ســابق اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عراق به «شرق» می گوید و توضیح 
می دهد که عراق تقریبا دیگر به مرغ و تخم مرغ ایران نیاز ندارد و گاهی به صورت 

مقطعی و کوتاه مدت مجوز واردات از ایران را صادر می کند.
او ادامــه می دهد که دولت عراق مانند بســیاری از کشــورها برای تنظیم بازار 
خــود گاهی مجوز واردات محدود مرغ و تخم مــرغ را می دهد و اخیرا با توجه به 
جنگ اوکراین و روســیه، دولت عراق نگران بروز کمبود مواد غذایی در بازار کشور 
خود شــد و در نتیجه اجازه داد واردات مرغ و تخم مرغ آزاد شــود اما حالا دوباره 
این مجوز را لغو کرده اســت. دبیر کل ســابق اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق 
همچنیــن می گوید که پیش از این نگرانی آن بود که ترکیه بازار عراق را از دســت 
ایران بگیرد اما حالا عراقی ها برنامه ریزی های گسترده ای برای اقتصاد خود انجام 
داده اند و ایران از این پس باید عراق را به عنوان یک رقیب بزرگ خود در صادرات 
تصور کند. کرمی پورمقــدم ادامه می دهد: در حال حاضر هفت هزار مرغداری در 
عراق تأســیس شده اســت که بزرگ ترین مرغداری های آن در دیوانیه عراق است 
و حدود ســه تا چهار هزار هکتار وســعت دارند. او تأکید می کند که در سال ۲۰۱۹ 
عراق ۱.۵ میلیارد عدد تخم مرغ تولید می کرد و در سال ۲۰۲۱ یعنی فقط ظرف دو 
ســال تولید تخم مرغ عراق حدود ۴.۵ تا پنج برابر شده است و در حال حاضر این 

کشور حدود هفت میلیارد عدد تخم مرغ در سال تولید می کند.
دبیر کل ســابق اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عراق همچنین توضیح می دهد 
کــه عراقی ها صادرات مرغ و تخم مرغ را هم کلیــد زده اند و بازار هدف آنها فعلا 

کشورهای عربی است.

موج خروج سرمایه  از  ایران
تولید پرچالش و گرفتاری های متعدد تولیدکنندگان کشاورزی ایران حالا سبب 
شده است که شمار زیادی از تولیدکنندگان ایرانی راهی عراق شوند. دبیر کل سابق 
اتاق بازرگانی ایران و عراق به «شــرق» می گوید که بخش زیادی از تولیدکنندگان 
فراورده هــای پروتئینی ایران ســرمایه های خود را به عــراق آورده اند و به ویژه در 
بخش استخرهای پرورش ماهی این کشور سرمایه گذاری کرده اند. کرمی پورمقدم 
ادامــه می دهــد که خود او چند ســال پیش در یک مجتمع کشــت و صنعت در 
دشــت قزوین کار می کرد و تیمی عهده دار خدمات فنی و مهندســی این مجتمع 
کشــت و صنعــت بودند. او ادامه می دهــد: در حال حاضر اگر بــا آن تیم تماس 
بگیریــد می گویند که برای ارائه خدمات فنی و مهندســی به عراق رفته اند چراکه 
عراق چنان جاذبه ای در بازار تولید محصولات کشــاورزی ایجاد کرده که بسیاری 
از تولیدکنندگان و صاحبان مشــاغل خدماتی و مهندســی راهی این کشور شده و 
به عــراق مهاجرت کرده اند. مرغداری و دامداری پس از نفت از بزرگ ترین صنایع 
تولیدی ایران به شــمار می آیند اما حالا روزهاســت کــه تولیدکنندگان این صنایع 
از زیان های ســنگین خود می گویند. فعالان این عرصه می گویند که قیمت گذاری 
دســتوری و نرخ تورم بالا نه تنها موجب زیان دهی ســنگین آنها شده که مصرف 
فراورده های پروتئینی در ایران را به شــدت کاهش داده است. این اتفاقات موجب 
شده که موج خروج ســرمایه از ایران تشدید شود. بر اساس گزارش بانک مرکزی 
در ۹ ماهه ابتدای ســال گذشته بیشتر از ۹ میلیارد دلار سرمایه از ایران خارج شده 
و بنا به گفته فعالان تجاری بازار عراق، چنانچه این روال ادامه داشــته باشد بعید 

نیست که در آینده ایران واردکننده فراورده های دامی عراق شود.

شرق؛ عراق واردات مرغ و تخم مرغ از ایران را ممنوع 
کرد؛ اما این ماجرا به همین جا ختم نمی شود و فعالان 
تجاری ایران در عراق می گویند که ایران به زودی بازار 
محصولات کشــاورزی عراق را از دست خواهد داد و 

چه بسا واردکننده مرغ و گوشت از عراق شود.

دوشنبه
۳۰ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۷

مصداق های آن  در  ایران «اقتصاد پشت مو» و 
 ...به طورکلــی در ایــن صنعــت سیاســت ها در قالب 
موجه جلــوه دادن نما و ظاهر آن و شــکل گیری پدیده 

اقتصاد ژولیده خودروسازی است.
موضوع بعدی که می توان در این زمینه مثال زد ساختمان ســازی است. متأسفانه 
فرایندهــا، طراحی، اجــرا، کیفیت و قیمت ســاختمان در ایران با اســتاندارد جهانی 
آن بســیار فاصله دارد. در اجرای پروژه ساختمان ســازی در ایــران زمان زیادی صرف 
می شود. طول دریافت جواز ساخت وســاز در ایران بسیار زمان بر است. نظارت ناکافی 
شهرداری و سازمان نظام مهندسی ساختمان، شهرهای ایران را به کام بسازوبفروش ها 
شیرین کرده اســت و آنها با به کارگیری مصالح ســاختمانی نامرغوب و بی کیفیت در 
ساخت وســاز، سعی بر این دارند که هزینه تمام شــده ساختمان را کاهش بدهند و در 
مقابل ســاختمان را مطابق با قیمت مصالح باکیفیت و مرغوب به فروش برســانند تا 
سود کوتاه مدت آنها از این طریق، قابل توجه باشد. مصالح مورد استفاده در پروژه های 
ساختمانی با استانداردهای بین المللی فاصله زیادی دارند و چون طراحان ساختمان 
در طرح هــای خود فرض را بر اســتفاده از مصالح اســتاندارد در نظر می گیرند در بدو 
اجرای ســازه، پروژه با ابهام و مغایرت های اساسی مواجه می شود که اصولا غیرقابل 

قبول نیز هستند.
اســتفاده از آهن هــای غیراســتاندارد، تیرچه هــای ساخته شــده در کارگاه هــای 
غیراستاندارد بدون حضور و نظارت مهندسان باتجربه، استفاده از بتن های غیراستاندارد 
و... موجب می شود سازه پروژه ها ضعیف، عاری از استاندارد و خطرآفرین برای مواقع 
بروز زلزله شــود. در بحث نازک کاری نیز مصالح غیراســتاندارد از قبیل لوله، کاشــی، 
ســرامیک و... موجب صرف هزینه و وقت زیاد در دســتیابی به یک ساختمان به ظاهر 

زیبا ولی درواقع پوشــالی می شــود. همه این موارد با هدف کســب ســود کوتاه مدت 
بازیگران این فعالیت در ایران و با دخالت بدون برنامه نظام تنظیم گر باعث می شــود 
عمر مفید ســاختمان در ایران، بسیار کوتاه باشــد و حتی شاهد بروز حوادث دلخراش 
ریزش ســاختمان ها (مانند متروپل آبادان) در ســطح شــهرها باشــیم که نمودی از 

ظاهرسازی و پدیده اقتصاد ژولیده ساختمان سازی ایرانی است.
در زمینه های بهداشت، آموزش، کشاورزی، بانکی، مالی و... هم می شود مثال ها و 
مصداق های زیادی را مطرح کرد که ســود کوتاه مدت تنها هدف آن فعالیت ها شده و 
نتایج غیرقابل دفاعی را به بار آورده است. اما موضوع مهم تری که باید به آن پرداخت، 
این اســت که نظام تدبیر هم در ایران در این دام افتاده و دریافت سود کوتاه مدت تنها 

هدف آن شده و نتایج ناگواری را به بار آورده است.
در زمینه سیاســت گذاری و برنامه ریزی تاکنون شــش برنامه توسعه بعد از انقلاب 
اســلامی و پنج برنامه عمرانی هم قبل انقلاب طراحی، تصویب و اجرا شــده است و 
در همــه این برنامه ها طراحــی به گونه ای بوده که «هرچه خوبــان همه خواهند در 
آنهــا ما خواهان بودیم»، اما در اجرا اکثر برنامه ها و سیاســت گذاری ها به محاق رفته 
است. برای مثال رشد اقتصادی پایدار یکی از معیارهای مهم اقتصادی است که برآیند 
کارکردهای یک اقتصاد در کنار اجرای سیاست توزیع مناسب منافع آن را نشان می دهد 
و می تواند شــرایط اولیه توسعه را بهبود ببخشد. محاســبات نویسنده نشان می دهد 
اگر اهداف شــش برنامه توسعه بعد انقلاب اســلامی در زمینه رشد اقتصادی محقق 
می شد، در اواخر ســال ۱۴۰۰ باید تولید ناخالص داخلی ایران (GDP) به قیمت ثابت 
ســال ۲۰۱۵، رقمی حدود ۱۴۵۰ میلیارد دلار می بود که عملکرد فعلی اقتصاد شکاف 
بســیار عظیمی بین اهداف و عملکرد در این زمینه را نشان می دهد. این واقعیت نشان 

یـادداشـت

ادامـه از صـفحـه اول

اصفهان  در  خطر   بحران  آب

بحث توســعه اقتصادی و محیط زیست در ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر هستند. پروژه 
ایلیسو بر روی رود دجله در ترکیه نماد صلح، برادری، آرامش، رفاه و قدرت ترکیه و یکی 
از بزرگ ترین ســدهای با نیروگاه برقابی خوانده می شود و درعین حال در زمان افتتاح سد 
گفته شــد که «منازعات آینده برای کنترل منابع آب و تولید مواد غذایی رخ خواهد داد». 
سد آتاتورک نیز بر روی رود فرات با سرمایه گذاری ۲۸٫۴ میلیارد دلاری ترکیه در ۱۹ سال 
گذشــته برای احداث هشــت هزار و ۸۱۷ طرح مدیریت منابع آب ساخته شده و ترکیه 
۶۱۳ سد با گنجایش ۴۶ میلیارد متر مکعب احداث کرده و مجموع ذخایر سدهای ترکیه 
به ۱۷۹ میلیارد متر مکعب رســیده است که نتیجه آن افزوده شدن ۲۰ میلیون هکتار به 
مجموع اراضی آبی ترکیه در ۱۹ ســال گذشته اســت. همچنین با ساخت ۶۰۵ نیروگاه 
برقابی در ترکیه در دو دهه گذشــته مجموع تولید برق این کشور از ۳۲ هزار مگاوات به 
۱۰۰ هزار مگاوات افزایش یافته اســت. سد ایلیسو بر روی سرشاخه های رودخانه دجله 
احداث شده و به عنوان بزرگ ترین سد ساخته شده بر روی این رودخانه، یک پروژه برقابی 
محسوب می شــود که نقش مهمی برای تأمین انرژی کشــور ترکیه خواهد داشت. اما 
آن روی ســکه فرضیه اینکه احداث این ســدها، منجر به کاهش دبی آب دجله و فرات 
و بروز خشک ســالی در عراق و کاهش آب در پایین دســت ســد و بروز پدیده ریزگرد در 
منطقه شــده اســت. علاوه بر موارد فوق پیش بینی افزایش تقریبی دمای ۵ تا ۸ درجه 
برای ماه های مختلف سال توسط بانک جهانی از سال ۱۹۸۶ تا سال ۲۰۹۹ سبب افزایش 
نگرانی درمورد خشک سالی و افزایش پدیده ریزگرد و... می شود. سعدی رحمت االله علیه 
می فرماید: پارسازاده ای را نعمت بیکران از ترکه عمان به دست افتاد. فسق و فجور آغاز 
کرد و مبذری پیشه گرفت. فی الجمله نماند از سایر معاصی منکری که نکرد و مسکری 
که نخورد. باری به نصیحتش گفتم: ای فرزند! دخل آب روان است و عیش آسیای گردان، 
یعنی خرج فراوان کردن مسلم کسی را باشد که دخل معین دارد. چو دخلت نیست خرج 
آهسته تر کن/ که می گویند ملاحان سرودی / اگر باران به کوهستان نبارد/ به سالی دجله 
گردد خشــک رودی. آن زمان که سعدی رحمت االله علیه این شعر را سرود خبر از احداث 
سد ایلیسو و برداشت آب دجله در بالادست و خشک شدن دجله نداشت که قدر مسلم 
شعر را به گونه دیگری برای بالادست دجله می سرود. مطلب فوق نمونه ای از دو روی 
ســکه توسعه است. سوره شــریفه هود آیه ۱۱۶ چنین است. پس چرا از نسل هاى پیش 
از شــما خردمندانی نبودند که (مردم را) از فساد در زمین باز دارند؟ جز اندکی از کسانی 
که از میان آنان نجاتشــان دادیم و کسانی که ستم کردند به دنبال ناز و نعمتی که در آن 
بودند رفتند و آنان بزهکار بودند. از جمله ملموس ترین فسادها در نعمت هاى خدادادى 
زمانی رخ می دهد که بشــر براى برآوردن خواسته هاى خود در طبیعت تصرف می کند؛ 
تصرفی ویرانگر و بدون درنظرگرفتن قوانین حاکم بر طبیعت. اصل پنجاهم قانون اساسی 
صریح ترین حکم قانون گذار اساسی در این زمینه است. در جمهورى اسلامی، حفاظت 
محیط زیســت که نسل امروز و نســل هاى بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدى 
داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می شود. از این رو فعالیت هاى اقتصادى و غیر آن که 
با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیر قابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است. آنچه 
غیر قابل انکار است افزایش آلودگی هوا و کاهش چشمگیر روزهای دارای هوا پاک است. 
بارگذاری روزافزون جمعیت و توسعه شهری و نیز توسعه صنعتی سبب کاهش فضای 
سبز و کشاورزی در پایین دست و خشکی رودخانه زاینده رود و تالاب گاوخونی شده است. 
حال با توجه به تصاویر، کاهش چشمگیر فضای سبز در محدوده شهر اصفهان به مفهوم 
صرفه جویی در مصرف آب تلقی می شــود یا تصرف در محیط زیست! چه عاملی سبب 
شده است که با توجه به کاهش چشمگیر سطح فضای سبز و سطح زیر کشت، زاینده رود 
نیز بخشــکد و به تالاب گاوخونی نیز قطره آبی از زاینده رود نرســد. بارگذاری صنعتی با 
حجــم بالای مصرف آب و برق عموما با دیدگاه ملی در اســتان اصفهان ملی جانمایی 

شده و سهم اصفهان علاوه بر اشتغال و... همدمی با هشت میلیون تن دی اکسید کربن 
ســالانه تولیدی تنها یکی از کارخانجات تولید فولاد است که به قول سعدی رحمت االله  
علیه «آن را که غمی چون غم من نیســت چه داند». اصفهان در حالی دارای رتبه های 
نخســت تولید شده که به ازای آن نابودی بخش اعظمی از باغ  شهر، خشکی زاینده رود، 
خشکی تالاب گاوخونی، هوای آلوده و کثیف و نابودی میراث فرهنگی و دارایی هایش را 
به سبب فرونشست با غم و اندوه به آغوش کشیده است. بخشی از شهر و میراث آن چنان 
در فرونشست نشسته اســت که نه خود و نه مالک آن یارای برخواستن دارند و در میان 
این تنهایی باید کنایه ها را شنیدن. ابن یمین از شاعران قرن هشتم در یک دوبیتی مشهور 
نان و مسکن و جامه را به عنوان سه مؤلفه اصلی زندگی کــنار هم آورده است و تأکید 
می کند دوری از آز و حرص و داشتن قناعت و مناعت طبع تا چه اندازه در زندگی آسودگی 
و ســعادتمندی را به همراه می آورد: دو قرص نان اگر از گندم اســت و گر از جو/ دو تای 
جامه گر از کهنه است و گر از نو/ چهارگوشه دیوار خود به خاطر جمع/ که کس نگوید از 
اینجای خیز و آنجا رو. حال آنچه حتی مؤلفه اصلی را فرومی بلعد، فرونشست است که 

دیگر خاطر جمعی از چهار گوشه دیوار نیست.

چرا سیما ناگهان حساس و حرفه ای شد؟
 گزارشــگران شناخته شده فوتبال بارها مطالب نادرست و عجیبی گفته اند و تا امروز 
یک بار هم نشده سیما بابت اینها شــرمنده شود. همین روزهای گذشته گزارشی سراسر 
دروغ درمورد کریــس رونالدو روی آنتن رفت و حرف هایش در مورد بچه های ســوری 
به طرز عجیبی به اظهارنظر علیه اســرائیل تغییر داده شد. همه فهمیدند و مضحکه ای 
بود. کســی دید که ســیما عذرخواهی کند یا حتی حساس شــود. دوباره تأکید کنم که 
حساســیت سیما درباره اظهارات یک کارشــناس در برنامه و تأکید بر اینکه مطالب باید 
علمی باشد و مجری باید با پختگی به ادعاها واکنش نشان دهد، خیلی هم حرفه ای و 
درست بوده اما چرا سیما در مقابل این همه مطلب غیرعلمی و اتهاماتی که در این رسانه 

علیه افراد مطرح می شود، حساس نمی شود.

عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی نجف آباد
دکتر  بهرام نادی

می دهد که منفعت طلبی زودهنگام در داشــتن برنامه به شکل ویترینی و بی توجهی 
به واقعیت و فراهم نکردن شــرایط اجرای برنامه ها، یــک نما و نماد فرصت طلبانه را 
در طراحی سیاســت گذاری و برنامه ریزی در ایران به وجود آورده است. رشد اقتصادی 
پایدار در عمل باید از محل «رشــد بهره وری» تأمین شــود که رشــد بهــره وری ایران 
عملکرد بسیار مأیوس کننده ای دارد؛ سطح فعلی تولید کشور هم با فشار تزریق منابع 
و عوامل تولید و به دور از بهره وری ایجاد شــده اســت و فرضیه ویترینی بودن برنامه 
توســعه، دخالت های بی حدوحصر نهادهای تنظیم گری و کســب سود کوتاه مدت را 
مطــرح می کند. به عبارتی تنظیم برنامه ها صرفا برای داشــتن برنامه و ظاهر امر بوده 
و برای اجرا تنظیم نشــده بودند. این یعنی دولت هم درگیر پدیده «اقتصاد ژولیده» در 

قالب تنظیم گری اقتصاد و جامعه شده است.
موضوع مهم و بــه روز دیگری که در زمینه سیاســت گذاری و تنظیم گری می توان 
به آن اشــاره کرد «قانون هدفمندی یارانه ها» در ســال ۱۳۸۹ است که این روزها هم 
سیاســت ها در این زمینه در موارد دیگر در کشــور در حال اجراســت. در ماده یک آن 
قانــون، اصلاح قیمت حامل های انرژی ایران را به قیمت فوب خلیج فارس گره زده و 
در ادامه قرار بود این اصلاح قیمت ها بین گروه های «هدف» توزیع شود که البته اتفاق 
نیفتاد و موضوع «هدفمندی» یک سیاست فرصت طلبانه کوتاه مدت بدون فراهم کردن 
شــرایط اولیه آن، یعنی اصلاح نظام پولی و بانکی و اصلاح بودجه اجرا شد و بنابراین 
کارکردی واقعی در بخش حقیقی اقتصاد نداشــته است. این موضوع هم این فرضیه 
را تقویت می کند که سیاست گذار برای اهداف کوتاه مدت خود دست به چنین اقدامی 
زده و شــاهد آن هم دستاوردهای اصلاحی بســیار ناچیز آن بوده است. یعنی اصلاح 
قیمت ها در ایران عمدتا به جهت اهداف اصلاح قیمت های نســبی و تخصیص بهینه 
منابع نبوده اســت؛ مثلا آمیخته با اهدافی غیراقتصــادی (مثل جهت دهی آرای فقرا 
در انتخابات ادواری) شــده است و البته هیچ گاه الزامات پیاده سازی چنین سیاستی در 

ایران توسط نظام تدبیر فراهم نشده است.
به طورکلــی آرایش نمای ظاهری در اکثر فعالیت هــای اقتصادی ایران به مفهوم 
دســتیابی به ســود کوتاه مدت فوری صرف، یک رویه شــده اســت و ارزش ها و بستر 
تصمیم گیری ها در کشــور فراموش شــده اند. این موضوع در ایران بــا توجه به اینکه 
دامن گیر سیاســت گذار و تنظیم گر هم شــده، بسیار پرهزینه شده است. این رویه سوای 
مفهوم جهانی آن، در ایران با دخالت بیش از حد دولت در اقتصاد و رخنه کردن آن در 
نظام تدبیر، به شــکل بغرنجی شــکل گرفته و نیازمند اصلاح است. در این زمینه، لازم 
اســت نظام تدبیر به لحاظ نظری تمرکز خود را بر الگوهــای منفعت چندبعدی قرار 
دهد. در شرایط حاضر منفعت شخصی در قالب فردگرایی و مؤسسه گرایی کوتاه مدت 
در ایران از سر تا ذیل گسترش پیدا کرده است و این یعنی پدیده ای که هرکس به عنوان 
یک فــرد یا نهاد در حال حاضر دنبال بیشــینه کردن منافع خود اســت؛ درحالی که این 
دیدگاه به نفع افراد و ســازمان های مشــخصی اســت، اما به نفع کل جامعه نیست و 
نمی تواند کل اقتصاد را به ســرمنزل مقصود برساند. در جهت منافع شخصی و کشور، 
زاویه دید وســیع تری درخصوص آنچه برای جامعه و افراد در حال و آینده ارزشــمند 
اســت، باید طراحی و اجرا شود. این شــامل آن نظر و اجرائی است که در ابتدا هر فرد 
و جامعه در زمان فعل باید نیازهایش مرتفع شــود (اکنون افراد و جامعه). همچنین 
فضایی برای ملاحظات آینده افراد و جامعه نیز لازم اســت در نظر گرفته شــود؛ یعنی 
لازم است در سیاســت گذاری و رفتار افراد نگاهی به افرادی که به آنها تکیه می کنیم 
و جامعــه (اکنون ایران) به آنها تکیه کرده و راه را برای نســل بعــدی باز می کند نیز 
داشته باشیم. همه این فضاها و شرایط بر کشور تأثیر می گذارند و باید تحت تأثیر کشور 
و جامعه و نیز نفع جامعه باشــند. این واقعیت رویکردی ســاده و درعین حال بســیار 
مفید برای تصمیم گیری و تنظیم اســتراتژی هایی اســت که فراتر از دیدگاه کوتاه مدت 
و منفعت طلبانه جهت کســب ســود در کمترین زمان ممکن اســت و البته می تواند 

مانیفستی برای فرار از اقتصاد ژولیده و پشت مویی شکل گرفته در ایران باشد.
* Mullet نوعی مدل آرایش موی ســر اســت که در آن موهــای جلو و دو طرف 
ســر فرد مرتب می شود و موهای پشت ســر فرد بلند و ژولیده و غیرمرتب به نظر 
می رسد. این مدل مو، بیشــتر مورد توجه جوانانی است که در طبقات اقتصادی و 

اجتماعی پایین جامعه قرار دارند.
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